
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.012, 09 de março de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
2,

 0
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 9/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.000023/2017-82. Objeto: Aquisição de material confeccionado em 
gráfica. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 09/03/2017 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00009-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 09/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
21/03/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
2,

 0
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° J$c)0 , DE ^ DE MARÇO DE 2017. 

Autoriza viagem a serviço dos servidores 

CLEBER CARDOSO DE OLIVEIRA, Mat. 

1822, e SERGIO EDUARDO PEREIRA DE 
ARAUJO, mat. 3865, para realizarem a 

condução do Procurador-Geral de Justiça do 

Distrito Federal e Territórios para participar da 

solenidade de Posse do Procurador-Geral de 

Justiça do Estado de Goiás, a realizar-se no dia 

10 de março de 2017, na cidade de Goiânia/GO. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.019306/2017-06; 

RESOLVE: 

Art. Io

 Autorizar a viagem a serviço dos servidores CLEBER CARDOSO 
DE OLIVEIRA, Mat. 1822, e SERGIO EDUARDO PEREIRA DE ARAUJO, mat. 

3865, para realizarem a condução do Procurador-Geral de Justiça do Distrito Federal e 

Territórios para participar da solenidade de Posse do Procurador-Geral de Justiça do Estado 

de Goiás, a realizar-se no dia 10 de março de 2017, na cidade de Goiânia/GO. 

Art. 2o
 O afastamento dar-se-á com ônus de uma diária e meia para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Z:\2017\DG\Portarias\Afastamentos\Viagem a serviço\Cleber Cardoso de Oliveira e Sergio Eduardo Pereira Araujo - Posse do PGJ do 
Estado de Goiás - Goiania-GO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
2,

 0
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J^J ,DE ? DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020311/2017-53, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÔNICA APARECIDA SILVA, matrícula 2891-

6, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de 

Comunicação da Assessoria de Políticas Institucionais, código FC-02 (50004023), 

dispensando-a, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de 

Vídeo do Setor de Multimídia da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004026). 

ZA2(ll7\DG\Porlanas\CC e FC - DCA0819I.020311-2017-53 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
2,

 0
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ] , DE DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020699/2017-92, 

RESOLVE: 

Designar o servidor KLEBIO AMORIM MARQUES GOMES, 

matrícula 4956-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 2 a 31/3/2017, a 

função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-03 (82000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\0819I.020699-20I7-92 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
2,

 0
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 1 Q 3 , DE DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020138/2017-93, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUILHERME HENRIQUE PEIXOTO, 

matrícula 5218-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 6 a 17/3/2017, a 

função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria Executiva da 

Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código FC-02 (59000007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Porlanas\CC e FC - DOV08191.020138-2017-93 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
2,

 0
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° iR^ , DE DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.020794/2017-96, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA COSTA LIMA DE SOUZA, 

matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 11 a 27/3/2017, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 
Riacho Fundo, código FC-02 (92001010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
^ / 

Z \2iU7\DG\Portarias\CC e FC - DG\OXI9].O20794-2O17-96 (Subst Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
2,

 0
9 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° |QS 'DE
 1~ DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020573/2017-18, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LINDIMAR DA SILVA RIBEIRO, matrícula 

4709-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 13 a 17/3/2017, a função de 

confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86000001). 

Z:\2017\DG\Por1arias\CC e FC - DOM 191.020573-20] 7-18 (Subst Per ) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 92017........................................................................... p. 2
Portaria 190/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 191/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 192/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 193/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 194/2017...................................................................................... p. 7
Portaria 195/2017...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 92017
	Portaria 190/2017
	Portaria 191/2017
	Portaria 192/2017
	Portaria 193/2017
	Portaria 194/2017
	Portaria 195/2017

	Sumário

